Begs him
to visit the
Papal Nun-
cio and
obtain ab-
solution.

In iis quæ ad animæ salutem et honorem personæ spectare cognoscuntur circa carissimam vestræ serenitatis amicitiam, quantum mei cordis ardeat affectio qualiscunque, nec immerito, utinam quemque probet per exectionis effectum propitia Divinitas! Sane stimulat amor sollicitus, ut quod per obsecrationem² viva voce nequaquam feci hactenus, per præsentem litteram vobis devote suadeam; videlicet, si vestra tremat conscientia super aliquibus, in quibus pro absolutionis beneficio et favore dispensationis sedis Apostolice specialis gratia requiritur, ad benignum patrem, fratrem Johannem, nuntium domini Papæ, cui in talibus commissa est indulgentiæ spiritualis administratio, accedere velitis, quicquid consulte poposceritis impetraturi, antequam dictus frater Johannes ad Curiam revocetur. Dudum proposueram super his vobiscum habere sermonem,

¹ An old Lincolnshire family. | ² *obreptōm*, MS.

quamvis utrum opus sit penitus ignorem; desiderans tamen omnino, ut vobis sit secura mens juge convivium.

Valeat dilectionis vestræ benignitas in Christo semper et beatissima Virgine. Pro multiplicibus vestræ liberalitatis beneficiis ad perennes assurgo gratiarum actiones. Iterum et in æternum valete.

XCVII.

Honorabili viro, magistro G. de Canz, Frater Ada salutem et sincerum in Domino debitæ dilectionis affectum.

Pro eo, mi desideratissime, quod obsequialis vestræ sedulitatis amicitia¹ post tam diutinos mutuae visionis intermissionum decursus, meæ modicitatis apud cordis latitudinem, licet non meruerim, benignam recordationem retinere voluistis, quod mea non sufficit exilitas dilectioni vestræ supersufficiens oro satisfaciat Filii Dei retributio. Cæterum serenitatis vestræ rogo benevolentiam, supplicans attentius quatenus negotium quod per dilectum mihi in Christo consanguineum meum, Thomam de Marisco, latorem præsentium, nuper vestri gratia clementer audire consensistis, quantum fieri valebit miseratione prævia et inoffensa veritate, intuitu pietatis promovere non ducatis indignum.

Valeat dilecta serenitas vestra in Christo semper et beatissima Virgine. Utinam vivat amor operandæ salutis et vigeat timor reddendæ rationis, mi dilectissime, apud ingenuum vestræ discretionis animum, ad implendum pastoralis officii salutare ministerium circa curam animarum, quam cum onere sollicitæ pastionis divinitus commissam suscepistis, quæ nullatenus secundum tremendam Evangelicæ traditionis sententiam nisi in trina consummatur dispensatione, videlicet, in docu-

In behalf
of his
relative
Thomas de
Marisco.

¹ After *amicitia* the MS. reads *per post, &c.*

mentis veritatis, in exemplis honestatis, in orationibus pietatis, ab iis qui in carnis maceratione et compunctione cordis, secundum cœlestem institutionem, salutis sacramenta dispensare non cessant.

XCVIII.

*Honorabili viro, sibi in Christo desideratissimo,
magistro Ricardo de Gravesend,¹ Frater Ada
salutem, et ab aeterno Dei Filio spiritum salu-
taris consilii cum spiritu validæ fortitudinis.*

Exhorts him to take advice in difficulties of Grostete, Up. of Lincoln. Inspecta littera dilectionis vestræ mihi nuper transmissa et lætitiam præbuit, et ingessit sollicitudinem. Nempe divinæ vocationis gratia lætificavit, et sollicitavit humanæ calliditatis consideratio. Sed quid? Numquid poterit esse in hac parte diffidentiae locus, cum Ipsum attendimus, ejus nemo poterit advertere cogitationes, qui stultam fecit sapientiam hujus mundi? Hoc indubitanter spero, quod quamvis per providum divinæ dispensationis consilium permittantur discoli temporaliter exercere modestos, tamen superni moderatricinis salvificas ordinationes finaliter non valebunt irritare. Hoc est igitur puto non tam sanctorum desiderium, quam Dei voluntas, quorum et hoc et illud summopere curat perenniter, ut per cœlicam passionem de salvandis animabus regnum beatitudinis perficiatur; quod salvificum onus per pium pastorem ab Auctore salutis vobis imponendum nullatenus recusetur, et nequaquam animæ illæ, pro quibus piorum pavescit caritas, vestræ sedulitatis regimine destituantur, exponnendæ, quod absit! sicut formidatur, devorationi bestiarum agri. Gaudeo de apostolica dispensatione, ut reor, divinitus concessa, ejus in littera meministis, per quam poterit, si fuerit ad hoc divinitas propitia, ad magnificam salutis operationem, tam istis de quarum agitur

¹ See note, p. 185.

liberatiōne, quam illis de quarum periculo metuitur, animabus, in persona vestra provideri. Denique quia placuit benignae discretioni insipientis hominis inquirere consilium, hic est calculus qualiscunque diffinitionis meæ, ut hoc fiat sine moræ dispendio quod litteris vestris prudens inseruit circumspectio, de adeundo vide-licet reverendissimo patre, domino Lyncolniae, quem in-dubitanter credo salutarium consiliorum a Patre lumi-nūm esse præditum industria, et omnia ejusdem in spiritu Salvatoris committatur arbitrio.

Valeat, oro, vestræ dilectioni et virtus impavida, et sensus indeceptus, et aemulatio irremissa ad gloriam divini Nominis, in opus salutis, meritis beatissimæ Virginis. Proferebat epistolæ vestræ principium accusa-torios humilitatis conatus, cavendum in Deo non segniter ne facies humiliis ingerat cordi diffidentiam.

In æternum valete.

XCIX.

Prædilecto sibi in Christo magistro Radulfo¹ de Cun-tuaria Frater Ada salutem, et spiritum consili-i cum spiritu fortitudinis.

Ad tranquillam vestræ benignitatis industriam, quam et conversationis honestas, et claritas ingenii, et dis-cretionis circumspectio, secundum quod mihi per effica-ciam rerum, a plurimis annorum currieulis, comprobatum est, argumenta laudabiliter illustrant, ad urgentem familiarium victus instantiam præsentem litteram desti-nare consensi. Quid igitur? Cum nobilis dominus S. comes Leycestriæ, cuius et ad divinum honorem et utilitatem publicam flagranter anhelat desiderium, a quo plurimorum salus, tam propter evidentes quam propter secretas causas, pendere cognoscitur, vestræ non medi-

Begs him
to visit the
E. of Lei-
cester, who
desires his
company

¹ The name is uncertain, from a flaw in the MS. See Epist. CXLII.

ocriter desiderat societatis adjutorium, et propter officia pietatis, et propter documenta veritatis, et propter incitamenta virtutis; sedulitatis vestrae suavitati supplico attentius, adita memorati comitis presentia sine moræ dispendio, si quo modo fieri poterit absque animarum detrimento, pro quibus in tremendo judicio secundum vestrae sponzionis exigentiam districtam estis reddituri rationem, ejusdem comitis piis precibus assensum benevolum præbere velitis.

Valeat vestrae dilectionis sinceritas in Christo semper et beatissima Virgine. Etsi non quantas volo, quantas tamen valeo pro liberalibus piæ sedulitatis officiis vobis innatae benignitati referto gratiarum actiones, pro eo etiam quod ad redivivam memoriae vestrae commendationem grato munere modicitatem meam excitare voluntis; quod mihi per N.¹ transmittere curastis, qui multiplicem beneficiorum vestrorum gratiam mihi plenius intimavit, promptum gerendi desiderium ut per me jugiter serviatur vestrae dilectionis beneplacito, ad animæ salutem et honorem personæ.

C.

*Prædilecto sibi in Christo Domino P. de Kyllum
Frater Ada salutem et sincerum devote dilectionis affectum.²*

On his promotion to the Church of St. Mary, Oxford.

Non præmisit Apostolus, "Nemo sumit sibi honorem," nisi subjungeret, "sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron." Nempe per illud repellit impudentiam arrogantiæ, per istud verecundiam cogit humilium; per illud agit ne tumidi pervadant Dei sanctuarium, per istud satagit ne timorati detectent salutis ministerium; per illud deterret impudentes ne supernam præveniant electionem, per istud animat sedulos ut nequaquam

¹ See p. 94.

² See Epist. LXXXI.

divinæ resistant vocationi. Qualiter autem non putabitur divinitus inspirata vocatio, quam nec ambitio caduci honoris, nec conquisitio nobilis affluentiae, nec affectatio voluptualis lasciviae, sed divini nominis exaltatio, sed operandæ virtutis dispensatio, sed proficiendæ salutis æmulatio indubitate fide conciliat?¹ Eapropter cum per regiae celsitudinis clementiam ad requisitam fratrum insinuationem, recumbentem in novissimo loco nuptiarum, ad superiorem ecclesiastici regiminis apicem miserator animarum humilitatis vestræ devotionem evocaverit; videlicet ad ecclesiam suæ Genitricis in municipio Oxoniae regendam, secundum quod vobis fuerit cœlitus aspiratum; per salvificum amorem vos admoneo, per beatissimam misericordiam vos invito, per formidandum examen vos adjuro, ut propulsis quibuscumque formidolosæ pusillanimitatis obtendiculis, fiducialiter ducatum militiae cœlestis subeatis, invicti Regis dumtaxat innitentes patrocinio, qui ait: "In mundo " pressuram habebitis; sed confidite, quia ego vici mun- " dum." Quid etenim? Unquam invenire poterit subterfugium diffidentiae et probatus animus peritia doctior, et desiderium rectitudinis, ubi Christus et Dei virtus, et Dei sapientia, et Dei sanctificatio, se promittit, sub tanta protestationis firmitudine, ecclesiarum suarum rectoribus affuturum usque in sœculi consummationem? Scio quoniam in hac parte rebus tantæ reputationis consultum esse non poterit nisi consiliis salutaribus acquiescentes ad informationem cleri, ad ædificationem populi, ad exemplarem universorum sanctificationem, tam celebrem, tam spectabilem, tam amabilem curæ cœlestis administrationem admittere non differatis. Quam horrendum merito cunctis sœculis arbitrabitur, si temporibus periculosissimis animas cœlitus vobis assignatas per vestræ recusationis, quod absit, ignaviam, bestiarum exponi contigerit devorationi? Annon quan-

¹ *consciliat*, MS.

tumeunque sibi per fucum fictæ circumscriptio[n]is blandiatur ex divina sententia, dum nequaquam diligere convincitur, qui secundum evangelicæ sanctionis observantiam ad dispensationem evangelicam vocatus, in curandis animabus suæ vocationis evangelii ministerium repudiare non formidat? Ait enim Auctor evangelizandi : “Si diligis me, pasce oves meas.” Propria qui vocante divinitate pastionis refugit sollicitudinem exsors profecto divinæ dilectionis comprobatur. Dubitare nefas est quin impleatur officium sacre pastionis duplii honore divinitus dignificandum, si forma pastoris, quam prærogat infallibilis certitudo, suscipiat; videlicet ut cum Moyse, pastoribus animarum speciali prærogativa ad exemplum proposito, nunc ascendatur ad otium contemplandæ veritatis immotæ, nunc descendatur ad negotium impendendæ caritatis in planicie; has ascendendi et descendendi vices frequentando, quas Sanctus Augustinus [in] libro De Civitate Dei tam luculenta ratione prosequitur, ubi inter cæteras de hac re disputatus ait: “Locus superior, sine quo regi populus non potest; etsi ita teneatur atque administratur ut decet, tamen indecenter appetitur. Quamobrem otium sanctum querit caritas veritatis; negotium justum suscepit necessitas caritatis. Quam sarcinam si nullus imponit, percipiendæ atque intuendæ vacandum est veritati. Si autem imponitur, suscipienda est proportioniter caritatis necessitatem. Sed nec sic omni modo veritatis delectatio deserenda est, ne subtrahatur illa suavitas et opprimat ista necessitas.”

Sed quid suasoriis immorer? Credo prorsus quod pia mens in causa pietatis, quam tantæ salutis tam clara cogit evidentia, sibi melius per irrefragabiles divinorum eloquiorum sententias, Christo magistrante, persuadecbit. Valeat vestræ dilectionis, etc.

C I.

*Amantissimo sibi in Christo Domino J. de Crakhale
Frater Ada pacem in terris et gloriam in ex-
celsis.*

Sit benedictio Salvatori, qui prosperum iter facientes A congratulatory letter on his return. vestræ peregrinationis vos deduxit et reduxit cum salute.¹ Quod igitur per alloquium personalis præsentiaæ facere nequeo, hoc ago per affectum obsequialis litteræ ; videlicet officium dignæ salutatiouis impendens serenitatis vestræ dilectioni devotus accurro, hoc orans cum quanta possum cordis affectione, per divinitatis donari propitiationem, ut licet piæ profectionis transierit, tamen ipsius jugiter permaneat beatitudo, dum temporali præsentis peregrinationis prosperitati nequaquam hæremus infirmiter, sed per illam curramus alacriter ad permanentem incolatus aeterni felicitatem.

Valeat desiderata vestræ dilectionis incolunitas in Christo semper et beatissima Virgine.

C II.

Amicissimo sibi in Christo magistro W. de Pokelington Frater Ada salutem et salvificam divine visitationis consolationem.

Perferens mihi quatrinos vestri gratia transmissos Letter of consolation and advice. L. Burgois, suo relatu cor compassionis vulnere sauciavit, amplius molestatum, quod per suavissimam fidelis amicitiaæ serenitatem, vestro qualicunque pauperi valetudinis vestræ molestia non innotuit. Quod ergo personaliter nequeo, hoc ago litteraliter ; videlicet, quale valeo solaminis officium transmitto. Consternaret nimirum animos amicorum ingruens temporaliter tristitiaæ vexatio, si non subveniret superabundans Scrip-

¹ See Epist. XCVI.

turarum consideratio; ubi inter innumerabilia illud iætanter occurrit: “Hoc autem habet qui te colit, quia “ si vita ipsius in probatione fuerit coronabitur; si “ autem in tribulatione fuerit, liberabitur; et si in cor-“ reptione fuerit, ad misericordiam tuam licebit venire. “ Non enim lætaris in desperditionibus nostris, quia post “ tempestatem tranquillum facis, et post lacrimationem “ et fletum exultationem infundis. Sit nomen tuum, “ Deus Israel, benedictum in sæcula.”¹ Nempe Ipsius superclemens miseratio sic percutit quod sanat, sic vulnerat quod medetur, sic mortificat quod vivificat. Id enim modicum et leve tribulationis nostræ gloriae pondus in sublimitate supra modum operabitur in nobis. Huc accedunt et authenticæ divinitatis sententiae, et certe rationum efficacie, et amplexenda Sanctorum exempla, quibus omnibus sæculis evidentissime demonstratur, quam sit etiam affectuose desideranda salutaris ægri-
tudinum exercitatio, quæ et reos reconciliat per veniam, et reconciliatos ducedit per justitiam, et deductos sal-
vat per perseverantiam. Amplius autem purgat ad suscipienda divina magnalia, illuminat ad conspicienda divina spectacula, proficit ad percipienda divina de-
lectamenta, ut simus puri, ut simus clari, ut simus sancti, ad Patrem Ingenitum, ad Filium² Unigenitum, ad Spiritum Paraclitum plenissima felicitate revocati.

Quis igitur vel aestimare poterit, mi dulcissime, super morborum afflictionibus supersuavem supernæ dis-
pensationis benignitatem. Sustineat igitur salvificam Dei dextram consueta mellea cordis mansuetudo, in longanimi beatæ circumspetionis patientia, jugiter at-
tendentes cœlestis sapientiæ documenta. De quibus est illud: “Melior est patiens viro forti, et qui dominatur “ animo, expugnatore urbium.” Et illud iterum: “Patientia perfectum opus habeat, ut sitis perfecti, et “ integri, in nullo deficiente.” Et illud potissime:

¹Tob. iii. 21.

“ In patientia vestra possidebitis animas vestras.” Ut ergo inter vivificos infirni cruciatus divinitus animemur, non tam ad longanimum patientiae pietatem, verum etiam ad lætissimas gratiarum actiones perseveranter intendamus, in ipsum superbenedictum Dei Filium, qui vulneratus propter iniquitates nostras, et attritus propter scelera nostra, sicut ovis ad occisionem ductus, et quasi agnus coram tondente se obmutescens, tanta profusione pii crucis sacrum salvificæ crucis patibulum rubricavit.

Numquid obliviscetur misericors Deus aut continebit iu ira sua misericordias suas? Absit. Nec enim quoniam modo rationalis animus hoc cogitare poterit, si fideliter considerat seram beati latronis poenitentiam, cui non tantum misericordem indulgentiam, verum etiam divinitatis consortium, Deus amator hominum, repromisit. Denique recordantes omnes annos nostros in amaritudine animæ nostræ de præteritis, de futuris immutabiliter stabiliamus salutaria proposita, certissime scientes, quod si decreverit potestas divina corporalem ad tempus relevare valetudinem, inhabitabit in castigatis virtus Christi. Sin autem expiati dissolvemur, et erimus cum Christo, ut sit¹ ex Ipsius superclementi largitione et in præsenti et in futuro adoptatus indivisibiliter cum Unigenito convictus.

Succingo sermonem timens anxiæ menti per seriem epistole prolixioris ingerere fastidium. Transferat, oro, benedictus Deus in nos, mi desideratissime, hominis utriusque vetustatem in novitatem gloriæ filiorum Dei, per Christum semper et beatissimam Virginem.

¹ Sie.

CIII.

*Prædilecto sibi in Christo magistro S. Gien Frater
Ada salutem, et post pacem temporis gloriam
æternitatis.¹*

Informs
him that he
has written
to his pupil
Bartholo-
mew for
payment of
a debt.

Nov. 1st.

Benignam vestræ sedulitatis amicitiam sicut dignum est amplector, per quam mihi et fidem affectionis et honoris gratiam exhibere non deserit vestræ suavitatis studiosa sollicitudo. Igitur cum, sicut ex tenore litterarum vestrarum accepi, status mei certitudinem vobis insinuari volueritis, vestræ significo dilectioni quod de ordinatione superiorum meorum onus eruditio impendendæ, portaturus illud per præsentem annum, secundum quod fuerit propitia divinitas, Oxoniae subivi ut valui, aliquot diebus ante festum Omnium Sanctorum proximo præteritum. Cæterum domino Bartholomeo quondam discipulo vestro scripsi litteram, secundum quod visum mihi fuit efficacem, pro solutione debiti acceleranda, quo vobis tenetur. Super cuius dilatione satis doleo, non sine verecundia. Denique quid agere poterit timorata vestræ caritatis vigilantia, quam et probata conversatio, et eruditior industria, et æmulatio fervens, insignire cognoscuntur, nisi juxta salutares cœlestis evangelii sanctiones, curam pastoris impendere animabus, pro quibus sub formidandi examinis distinctione spopondistis, in salutis operationem, ut ad duplice honorem eis, qui bene præsunt, divinitus impendendum, cum triumphali corona pertingatis; post multum reprehensibilem diuturnioris moræ dispendium, ad sacrum sacerdotii gradum, secundum cogentiam vestræ professionis, non tam humiliter quam fiducialiter accedentes sub clementi Salvatoris patrocino.

In æternum valete.

¹ See Epist. CXXI.

CIV.

Honorabili viro, magistro J. de Offinton,¹ Frater Ada.

Littera quam modicitati meae fidelis amicitiae ^{A letter of} vestræ circumspectio nuper destinare curavit, licet ^{exhorta-}
 cor saucium zelo compassionis anxiaverit, tamen
 pavidae menti spei remedium ingessit; proferebat
 etenim amaram agnitionem admissorum excessuum
 et corrigendorum actuum conceptum salutarem. Quid
 ergo? Qualiter illi quod tam formidabile discriben-
 aspicimus, tum propter salutis ruinam, tum propter
 nævum opinionis, poterit fore provisum? Nullatenus
 profecto, nisi dumtaxat in hoc, ut post infusam
 necessariæ compunctionis gratiam, per spiritum consilii
 salubriter subeamus in spiritum fortitudinis, adminis-
 trandam pœnitentialis exercitii perseverantiam piacu-
 lorum immanitatem condigna distinctionis censura
 vindicantes indefesse; tanto siquidem solliciori rectæ
 rationis cogentia, nobis id agendum esse cognoscitur,
 quanto tituli clariores, tam ex dignitate gradus, quam
 ex scientiae præcellentia, quam etiam famæ solemnio,
 detestandum nostræ prævaricationis facinus, et Dei
 offensam, et reatum conscientiæ, et proximorum scan-
 dalum perniciosius aggravarunt.

Sed quid? Attendamus, mi amantissime, quod cuni
 prævaricatricem animam provocans ad pœnitentiam
 præmisisset divinius propheta: "Quam vilis facta
 " es, nimis iterans vias tuas, et ab Ægypto confun-
 " deris;" aliisque tam terribiliter annexis tam clemen-
 ter alias subjungit, dicens: "Vulgo dicitur, si dimi-

¹ John de Offinton was canon of Salisbury and chaplain to Pope Innocent IV. He died in 1251; see Mat. Paris in that year, who gives him the character of being "the most famous clerk in England." A letter in common addressed to him by Bishop Grostete and Ad. de Marisco will be found in Browne's Fasc. ii. p. 391.

“ serit vir uxorem suam, et recedens ab ea duxerit
 “ virum alterum, numquid reverteretur ad eam ultra ?
 “ Numquid non polluta, contaminata erit mulier illa ?
 “ Tu autem fornicata es cum amatoribus multis ; tamen
 “ revertere ad me, dicit Dominus, et ego suscipiam te.
 “ Polluisti terram in fornicationibus tuis et in malitiis
 “ tuis ; frons virilis meretricis facta est tibi ; noluisti
 “ erubescere. Ergo saltem a modo voca me : ‘ Pater
 “ meus, dux virginitatis meæ tu es.’” Igitur quamvis
 inæstimabiliter, super cæteros, sæculis omnibus hor-
 rendæ sint atrocitates scelerum, cum auctores perdi-
 tionis inveniuntur, qui salvandis animabus ecclesiastici
 regiminis celsitudinem sunt assecuti, contra quos inter
 cætera divinæ comminationis fulmina tanto fulgore
 sœvit prophetalis sententia, qua dicitur : “ O sacer-
 “ dotes ! si nolueritis audire, et si nolueritis ponere
 “ super cor ut detis gloriam nomini meo, dicit Domi-
 “ nus exercituum, mittam in vos egestatem, et male-
 “ dicam benedictionibus vestris, et maledicam illis, quo-
 “ niam non posuistis super cor. Ecce ego projiciam
 “ vobis brachium, et dispergam super vultum vestrum
 “ stercus solemnitatum vestrarum.” Quorum etenim,
 proh nefas, incogitabilem pervicaciam incomparabiliter
 plus quam cæteras mortalium impietates, utpote profes-
 sione tenentium, destruentium legem Domini, tam ter-
 rifice condemnat illud Apostoli : “ Irritam quis faciens
 “ legem Moysi sine ulla miseratione duobus aut tribus
 “ testibus moritur ; quanto magis putatis deteriora mereri
 “ supplicia qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem
 “ testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus,
 “ est, et Spiritui gratiae contumeliam fecerit.”

Sed quorsum hæc ? Ut quid ad humiliatam animam
 terroribus insisterem ? Occurrunt inter scribenda spec-
 tabilia toti regno Dei cacumina, David, Petrus, Paulus.
 Si David adulterium, si Petri negationem, si Pauli
 blasphemiam, et in iis omnibus ineffabilem supernæ
 dispensationis misericordiam, non tam tremulis quam
 fiducialibus oculis contemplemur, numquid ultra locus

erit vel præsumptionis vel diffidentiae? Quibus profecto ruentibus¹ nemini superest securitatis electio. Quibus item surgentibus neminem premit pusillanimitatis desperatio. Proinde quid aliud restat, magister mi desideratissime, quam ut et violatus Dei honor reformatetur, et lapsus nostræ conscientiæ relevetur, et scandalum ecclesiae reparetur? Illud quoque deinceps in nobis efficiatur, quod ait propheta, personarum ecclesiasticarum primicerius, beatus Petrus Apostolus: “Carissimi, “ obsecro vos tamquam advenas et peregrinos absti-“ nere vos a carnalibus desideriis, quæ militant adver-“ sus animam, conversationem vestram inter gentes“ habentes bonam, ut in eo quod detrectant de vobis,“ tamquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos“ considerantes glorificant Dominum in die visita-“ tionis.” Hic perpetrati reatus ignominiam perpitia divinitate superexcellat restituti status gloria, neconon ministerium pascendarum ovium, et virtus invicta, et industria circumspecta, et æmulatio sancta, perficiat ut in die reddendæ rationis, cum iis qui bene præsunt, propter exempla salutaria et propter perfecta gubernacula, duplici honore digni habeamini.

Protractiorem epistolam excludit temporis angustia. Sed scio quia sufficit occasionem præstisset sapienti. Ignoscat, obsecro, mansuetudinis vestrae suavitas si devotissimi vestri qualiscunque caritas visa fuerit styli durioris exercuisse vehementiam. Si quid poterit aut pauperis abjecti devotio, aut affectus indigi pectoris, vobis, Domino largiente, jugiter serviet ad salutem pariter et honorem, in Christo semper et beatissima Virgine.

De fratre Gregorio Bosell, viro provido et benigno, mirandum est si sic egerit, sicut vestrae insinuatum est dilectioni. Quod autem mihi signastis erga eundem, sicut divinitus dabitur, implere curabo.

¹o quibus p̄fio m̄ntibus, MS.

CV.

*Desideratissimo sibi in Christo magistro J. de Ofinton
Frater Ada salutem, et post pacem temporis glo-
riam aeternitatis.*

Begshim to
wait for the
answer of
the Univer-
sity in the
matter of
Roger de
Langeford
until Whit-
suntide.

Si me mea non fallit aestimatio, mi amatissime¹ ma-
gister, hoc agebat ut valuit, etsi non ut voluit, permodi-
citatris meæ littera serenitati vestræ transmissa, devotæ
dilectionis pavida sollicitudo, ut quod confoveret oleum
exultationis fiduciae de venia, de culpa compungentis
penitentiae vinum expiatet, et quod rigaret lacryma,
laetitia vegetaret. Siquidem non solummodo quorun-
dam, sed ulterius² omnium incolatum miseriae præsentis
agentium conscientias alloquitur, qui ait: “In die bo-
“norum ne immemor sis malorum, et in die malorum
“ne immemor sis bonorum.” Nempe sic semper est
vivendum, præsertim ducibus castrorum cœlestium, ut
et amaram humanæ malignitatis acrimoniam dulcifluam
divinæ bonitatis consideratio temperet ne desperatio
præcipitet, et nihilominus dulcifluam divinæ bonitatis
considerationem amara malignitatis humanæ recordatio
constringat, ne præsumptio superbiat. Sed quid? Num
quid non amplius elevat misericordiae relaxatio quam
districtio judicii deprimat? Annon misericordia super
exaltat³ judicium? Certe scriptum est: “Misereris
“omnium, quoniam omnia potes, et dissimulas pec-
“cata hominum propter pœnitentiam; diligis enim
“omnia quæ sunt; et nihil odisti eorum quæ fecisti.”
Et post pusillum: “parcis autem omnibus, quoniam
“tua sunt, Domine, qui amas animas.” Quibus eviden-
ter accedit illud Isaiæ: “Vias ejus vidi, et dimisi
“eum, et reduxi eum, et reddidi consolationes ipsi et

¹ Sic.

² ulfr., MS.

³ Sic.

“ lugentibus ejus.” Et iterum : “ Numquid oblivisci poterit mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? Etsi illa oblita fuerit, Ego tamen non “ obliscear tui.” Hæc igitur summe sæculis amplexanda supernæ paternitatis piissima dispensatio, per quam secundum evangelicæ sanctionis testimonium, filialis reconciliatio non tam dignitati pristinæ restituitur quam honore sublimiori cumulatur ; ut semper in nobis divinitus illud effulgeat quod divinus ait Apostolus : “ Ubi abundavit delictum superabundabit et gratia.” Quamobrem exclusit penitus hæsitationis ambiguitatem, quod his, de quo dictum est, “ Non delectaris in perditionibus nostris, qui post tempes-“ tam tranquillum facis, et post lacrimationem et “ fletum exultationem infundis,” postquam serenavit conscientiam, illustrabit et famam, sanabit detrimentum et sanctificabit exemplum.¹ Si tamen cum affectu suscipiamus illam ad rectores animarum directam Apostoli sententiam, qua dicitur : “ Tu vero vigila ; in omnibus labora ; opus fac evangelistæ ; ministerium tuum imple ; sobrius esto.”

Quia vobiscum desiderabile vivæ vocis colloquium in præsentiarum habere nequeo, libet, licet succinctius quam volui, haec de divinis eloquiis ad vestræ serenitatis obsequium brevi littera perstrinxisse. Cæterum de negotio salutari, cuius in littera vestri gratia meministis, per Rogerum de Langeford, servientem vestrum, mihi nuper insinuato, quia secundum modicitatis meæ desiderium ad vestri salutem et honorem, et scholasticæ utilitatis promotionem, nondum congruentes accesserunt circumstantiae ; rogo, quod et magistri universitatis simul exoptant, ut si rationabiliter fieri potest placeat circumspectioni vestræ usque ad instans festum Pentecostæ universitatis expectare responsum, absque

¹ The reading of this sentence is obscure.

ulterioris moræ dispendio, divinitate propitia, post consilii decoctionoris deliberationem, tunc ad ultimum benignitati vestræ signandum.

Valeat dignæ dilectionis vestræ suavitas in Christo semper et beatissima Virgine. Non tantum apud comitem Ricardum, verum etiam apud quoseunque mortaliū, omnibus quæ nobis cedere cognoscuntur, ad salutem pariter et honorem procreandis in Christo quibus valeo, promptam gero voluntatem.

CVI.

Honorabili viro, magistro J. de Offinton, Frater Ada salutem, et si quid devotio pauperis et oratio pectoris.

On the
same sub-
ject.

Super negotio quod mihi per Rogerum de Langeford, servientem vestrum, vestri gratia mandasti insinuandum, eum cancellario et reliquis magistris universitatis, sicut competere putavi, habito deliberationis colloquio, tale ab ipsis responsum accepi; quod¹ ne forte vestræ benignitatis aures offenderent,¹ nec immerito, si, quod absit, secus quam deceret minus examinatam vestræ discretionis benevolentiae ingererent propter requisitionem, adhuc incognitum sibi² super re memorata vestræ voluntatis beneplacitum, nequaquam censuerunt sub forma certi tenoris serenitatis vestræ circumspectioni fore per ipsos interpellandam, donec in hac parte quod industriae vestræ sederi³ arbitrio, aut littera cognoverint aut didicerint eloquio; diligenter agentes apud meam modicitatem ut per petitionem vobis litteratorie directam vestræ requirerem considerationis sententiam. Proinde benignæ dilectionis vestræ prudentiam, una eum præfatis magistris, rogo suppliciter, quatenus si rationis exigentiam nullatenus conspexeritis, placeat sedulitati